
REGIONE PIEMONTE BU4 24/01/2019 
 

Codice A1905A 
D.D. 28 novembre 2018, n. 544 
POR FESR 2014-2020 - Asse II Obiettivo specifico II.2c.2 Azione II.2c.2.1. Misura 3 -
"Semplificazione digitale dei servizi regionali per cittadini, imprese e amministrazioni 
pubbliche - Fascicolo sanitario elettronico e servizi on line (FSE-Sol)" Approvazione del piano 
di progetto attuativo e concessione del contributo di euro 12.000.000,00. 
 
Premesso che: 
- con la D.G.R n. 19-4900 del 20 aprile 2017 la Giunta regionale ha approvato la scheda di 
misura 3) "Semplificazione digitale dei servizi regionali per cittadini, imprese e Amministrazioni 
pubbliche — Fascicolo sanitario elettronico e servizi on line (FSE-Sol)"(Misura), con uno 
stanziamento di 17.900.000,00 euro a valere sul POR FESR 2014-2020, nell'ambito Asse II 
"Agenda digitale", Azione 11.2c.2.1 "Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e l'innovazione 
dei processi interni dei vari ambiti della PA nel quadro del Sistema pubblico di connettività (...) ; 
- con il medesimo atto è stato individuato il beneficiario della Misura nella Direzione Sanità 
della Regione Piemonte ed è stato dato mandato alla Direzione Competitività del Sistema regionale:  
1) di acquisire dalla Direzione Sanità: 
� Piano di progetto preliminare che contenga la descrizione delle attività di 
supporto specialistico finalizzato alla predisposizione dei documenti tecnici necessari per l'avvio 
della Misura  in applicazione, tra l'altro, delle recenti disposizioni nazionali; 
� Piano di progetto attuativo che contenga la descrizione delle modalità di 
realizzazione della Misura  e, in caso di approvazione di tale piano di progetto da parte della 
Direzione Competitività del sistema regionale: 
2) dare mandato alla Direzione Sanità di attivare, nel rispetto della vigente normativa di 
riferimento, le procedure per l'acquisizione di servizi e forniture, mediante affidamenti a soggetti in 
house, procedure aperte, ristrette, negoziate, e-Procurement e procedure per l'attivazione di 
consulenze e incarichi di collaborazione. 
 
Considerato che: 
� con Determinazione Dirigenziale n. 360 del 25 luglio 2017 è stato approvato il Disciplinare 
per l'attuazione della Misura che prevede la concessione di un contributo a  fondo perduto pari al 
100% dei costi ammissibili coerentemente con le disposizioni della D.G.R n. 19-4900 del 20 aprile 
2017e stabilisce che l'attività istruttoria venga realizzata in due fasi: 
1. nella prima fase, sono valutati la domanda di contributo e il Piano di progetto preliminare; 
2. nella seconda fase, superata positivamente la precedente, é valutato il Piano di progetto 
attuativo; 
� con Determinazione Dirigenziale n. 509 del 23 Ottobre 2017 si è preso atto dell’istruttoria 
relativa alla Fase I ed ammesso l’intervento in oggetto per una spesa totale di 17.900.000,00 euro, di 
cui 5.900.000,00  per la realizzazione degli interventi previsti dal Piano di progetto preliminare; 
� il Beneficiario ha dichiarato nella domanda di contributo che l'intervento in oggetto non 
rientra nella tipologia di beni e servizi che generano entrate nette ai sensi  del paragrafo 2.5 del 
citato Disciplinare; 
� con nota prot. n. 75002 del 08/08/2018 il beneficiario ha trasmesso il Piano di progetto 
attuativo della Misura; 
� la Commissione di valutazione si è riunita in data 03/10/2018, entro i termini previsti dal 
paragrafo 3.9 (Termini del procedimento) del Disciplinare, ed ha espresso parere positivo sulla 
proposta di piano di progetto attuativo presentata dalla Direzione Sanità. 
Visto l'esito positivo dell'istruttoria risultante dalla check list conservata agli atti del Settore; 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della DGR n. 1- 4046 
del 17/10/2016, 



 
LA DIRIGENTE 

 
Visti: 
− lo Statuto della Regione Piemonte; 
− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
− l’art. 17 l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
− il d.lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
− il d.lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 
− il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 
− la D.G.R. n. 15-1181 del 16 marzo 2015 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della 
Decisione CE di approvazione del Programma Operativo Regionale FESR proposto dalla Regione 
Piemonte per il periodo 2014-2020; 
− la Decisione C (2017) 6892 del 12/10/2017 con la quale la Commissione Europea modifica 
la decisione C (2015) 922 che approva determinati elementi del Programma Operativo “Piemonte” 
per il sostegno a titolo del FESR nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita e 
dell’occupazione”; 
− la D.G.R. n. 24-5838 del 27/10/2017 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della 
decisione C (2015) 6892 del 12/10/2017 citata;  
− la D.G.R. n. 1-89 dell’11/07/2014 “Programmazione dei Fondi strutturali di investimento 
(SIE) per il periodo 2014-2020. Individuazione delle autorità del POR FES e del POR FESR: 
Autorità di Audit, Autorità di Gestione (AdG), Autorità di Certificazione; 
− la D.G.R. n. 20-318 del 15/09/2014 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la 
riconfigurazione strutturale dell’Ente, con particolare riferimento alla istituzione della Direzione 
“Coesione Sociale” e della Direzione “Competitività del Sistema Regionale”, entro cui confluiscono 
le competenze rispettivamente dell’AdG, del FSE e dell’AdG del FESR; 
− la D.G.R. n. 1-7022 del 14/06/2018 che ha approvato il Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C. 2018/2020). 
− la L.R. n. 4 del 05/04/2018 “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020”; 
− la L.R. n. 7 del 29/06/2018 “Disposizioni urgenti in materia di bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020”; 
− la D.G.R. n. 26-6722 del 6/04/2018 “Legge Regionale n. 4 del 05/04/2018 “Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria, ai sensi 
dell’art. 10, comma 2, D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 
− la D.G.R. n. 34-7257 del 20/07/2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. Rimodulazione e Seconda 
Integrazione. Disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.”; 
− la D.D. n. 360 del 25 luglio 2017 "POR FESR 2014-2020 - Asse Il Obiettivo specifico 
11.2.C.2.1 Approvazione del Disciplinare e del Modello di domanda di contributo per l'attuazione 
della Misura 3) "Semplificazione digitale dei servizi regionali per cittadini, imprese e 
amministrazioni pubbliche — Fascicolo sanitario elettronico e servizi on line (FSE-Sol)" ;  
− la D.D n. 466 del 27 Settembre 2017; 
 



DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa di disporre:  
l’ammissione del Piano di progetto attuativo dell’intervento “Fascicolo sanitario elettronico e 
servizi on line (FSE-Sol)”per una spesa di € 12.000.000,00 a valere sul POR FESR 2014-2020 – 
Asse II Obiettivo specifico II.2c.2 Azione II.”c.2.1. Misura 3, a fronte di una dotazione finanziaria 
assegnata alla Misura in oggetto pari ad € 17.900.000,00;  
di concedere il contributo richiesto, pari ad € 12.000.000,00, alla Direzione Sanità per gli interventi 
previsti dal Piano di progetto attuativo, ripartito annualmente come da tabella sottostante: 
 
Ente Intervento Ammontare  

Direzione Sanità della 
Regione Piemonte 

Fascicolo sanitario elettronico 
e servizi on line (FSE-Sol) 

12.000.000,00, di cui: 
5.800.000,00 su annualità 2019 
5.000.000,00 su annualità 2020 
1.200.000,00 su annualità 2021  

 
Di autorizzare il beneficiario, ai fini dell’attuazione dell’intervento approvato, all’utilizzo delle 
risorse del POR FESR 2014/2020 di cui ai capitoli 208537, 208539 e 208541 del Bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020 previste nell’ambito della Missione 01 e del Programma 01.12 per 
la somma complessiva di € 12.000.000,00 previa annotazione in stato provvisorio degli importi che 
il beneficiario richiederà per la copertura finanziaria delle PTE (Proposta Tecnica Economica) che 
si renderanno necessarie per l’attuazione dell’intervento. 
Di dare atto che i dati per la codifica della transazione elementare, di cui al D.lgs 118/2011 sono i 
seguenti: 
 

Capitolo di 
riferimento 

Conto finanziario Cofog Transazione 
U.E 

Ricorrente Perimetro 
sanitario 

208537  U.2.02.03.02.001 01.3 3 4 3 

208539 U.2.02.03.02.001 01.3 4 4 3 

208541 U.2.02.03.02.001 01.3 7 4 3 

 
Di dare atto che: 
- gli importi comunitari e statali di cui sopra, annotati in stato provvisorio a favore della Direzione 
Sanità dovranno essere accertati contestualmente alla determinazione di impegno,rispettivamente 
sui capitoli di entrata 28851 e 21646 nella corrispondente annualità di impegno; 
- il progetto non genera entrate nette sostanziali. 
Ai fini dell' efficacia della presente determinazione si dispone che, ai sensi dell'art. 26 comma 2 del 
D. Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte sezione "Amministrazione 
Trasparente".  
Beneficiario: Regione Piemonte — Direzione Sanità 
Codice Fiscale: 80087670016  
Importo complessivo del contributo: € 12.000.000,00 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Lucia Barberis 
Norma di attribuzione:  P.O.R. F.E.S.R. 2014-2020 — Asse Il Obiettivo specifico 11.2c.2 Azione 
11.2c.2.1. Misura 3— "Semplificazione digitale dei servizi regionali per cittadini, imprese e 
amministrazioni pubbliche — Fascicolo sanitario elettronico e servizi on line (FSE-S0L)". 
Modalità:  Disciplinare approvato con Determinazione n. 360 del 25 luglio 2017  
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso straordinario al 



Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi ai Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale n. 22/2010. 
 

La Responsabile del Settore 
Lucia Barberis 

 
LS/mm 
 


